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1 Johdanto 

Varhaiskasvatuksen aloitus on ensimmäinen askel lapsen oppimisen polulla. Tästä askeleesta 

rakentuu pohja tulevien vuosien taipaleelle niin varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa kuin 

peruskoulussa. Varhaislapsuuden vuorovaikutussuhteissa lapsi muodostaa käsitystä 

itsestään suhteessa muihin. Lapsuusvuodet ovat erityisen tärkeää aikaa hyvän minäkuvan ja 

itsetunnon kehittymisessä. Kun lapsi oppii näkemään itsensä hyvänä ja riittävänä, kantavat 

nämä voimavarat läpi elämän. Ei siis ole samantekevää, minkälaisen alun lapsi oppimisen 

polulleen saa. 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisena olen ollut mukana lukemattoman monen polun alussa. 

Olen lohduttanut niin lapsia kuin huoltajia, joita varhaiskasvatuksen alku on jännittänyt ja 

pelottanut. Sosiaalisessa mediassa olen lukenut pienten lasten vanhempien huolestuneita 

keskusteluja varhaiskasvatuksen aloituksesta. Huolta on herättänyt muun muassa lapsen 

eroahdistus tai sopeutuminen isoon ryhmään, henkilökunnan vaihtuvuus sekä epätietoisuus 

varhaiskasvatuksen erilaisista käytännöistä.  

Nyt itsekin pienen lapsen äitinä olen alkanut ajattelemaan asiaa enemmän huoltajien 

näkökulmasta, koska heille varhaiskasvatus voi olla täysin vieras instituutio. 

Varhaiskasvattajalle monet itsestään selvät käytännöt voivat olla huoltajille vieraita tai täysin 

uusia. Epäselvyyksien välttämiseksi ensiarvoisen tärkeää onkin vastavuoroinen ja avoin 

huoltajien ja kasvattajien välinen keskustelu, jolla varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria 

tehdään näkyväksi, unohtamatta huoltajien osallisuutta lapsensa varhaiskasvatuksen alun 

suunnittelussa. Varhaiskasvatuksen aloituksen tulee olla perheille miellyttävä ja turvallinen 

kokemus, koska se on pohja tulevien vuosien toimivalle yhteistyölle.  

Opinnäytetyöni toimeksiantaja on työpaikkani, päiväkoti Päivänpaiste Humppilassa. 

Tutkimukseni tavoitteena on selvittää huoltajien kokemuksia sekä toiveita 

varhaiskasvatuksen aloituskäytännöistä kyseisessä päiväkodissa. Selvitän myös, kokevatko 

huoltajat tulleensa riittävästi kuulluksi ja onko tiedonkulku heidän mielestään ollut riittävää 

ja toimivaa. Huoltajien kokemusten pohjalta Päiväkoti Päivänpaisteen 

varhaiskasvatusryhmät voivat arvioida aloituskäytäntöjensä kehittämistarpeita. Tavoitteena 



2 

 

on syventää kasvattajien ymmärrystä varhaiskasvatuksen aloitusprosessista huoltajien 

näkökulmasta ja näin tukea perheiden avointa ja sensitiivistä kohtaamista. 

Toteutin Webropol-kyselyn kaikille päiväkodin alle 4-vuotiaiden lasten huoltajille kartoittaen 

heidän kokemuksiaan ja toiveitaan varhaiskasvatuksen aloituksesta. Kyselystä saadun 

aineiston pohjalta koostin perheiden tueksi ja tietoisuuden lisäämiseksi varhaiskasvatuksen 

aloitukseen oppaan, jossa otin huomioon erityisesti huoltajien ilmaisemat asiat. Opas 

jaetaan huoltajille ennen varhaiskasvatuksen alkua sopimuksen allekirjoituksen yhteydessä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2 Kotihoidosta varhaiskasvatukseen 

Seuraavaksi käsittelen lapsen siirtymistä kotihoidosta varhaiskasvatuksen pariin. Kuvaan, 

mitkä asiat voivat vaikuttaa lapsen varhaiskasvatukseen sopeutumiseen ja minkälaisia ovat 

yleisimmät aloituskäytännöt varhaiskasvatuksessa. Koska varhaiskasvatukseen siirtyessään 

lapsi kokee erokokemuksia huoltajistaan, mielestäni opinnäytetyön tavoitteen kannalta on 

tärkeää tarkastella myös lapsen kiintymyssuhteen kannattelua varhaiskasvatuksen arjessa 

sekä lapsen kokemaa stressiä ja sitä helpottavia tekijöitä.  

Lapsen siirtyminen omasta kodistaan sen ulkopuoliseen hoitoon on varhaislapsuuden 

suurimpia muutoksia. Huoltajien pohtiessa hoitopaikkavalintoja siihen saattavat vaikuttaa 

huoltajien omat, kuin lähipiirin lapsiperheiden kokemukset. (Karikoski & Tiilikka, 2020, s. 80). 

Varhaiskasvatusta tarjotaan päiväkodeissa, perhepäivähoidossa ja avoimessa 

varhaiskasvatuksessa. Kun huoltajat ovat valinneet heidän lapsensa ja perheensä tarpeisiin 

parhaiten sopivan hoitomuodon, seuraavaksi tulee lähettää päivähoitohakemus. Hakemus 

tulee lähettää neljä kuukautta ennen aiottua aloitusajankohtaa. Mikäli huoltaja yllättäen 

työllistyy tai saa opiskelupaikan, kunnan tulee järjestää varhaiskasvatuspaikka vähintään 2 

viikon varoitusajalla. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) Perhe ottaa vastaan heille myönnetyn 

varhaiskasvatuspaikan ja he allekirjoittavat sopimuksen. Perhe sopii vastaanottavan ryhmän 

kanssa käytävästä aloituskeskustelusta sekä tutustumiskäynneistä ryhmään. Usein perheet 

saavat jo sopimuksen allekirjoituksen yhteydessä mukaan tutustumiskaavakkeen, johon 

kirjataan lapsen mielenkiinnon kohteita ja toiveita, mahdollisia tuen tarpeita, sekä asioita, 

joita huoltajat pitävät lapsensa kasvun tukemisessa tärkeinä. 

Lapsen siirtyminen kotoa varhaiskasvatukseen on iso muutos niin lapselle kuin huoltajillekin. 

Tuleva muutos jännittää ja saattaa pelottaakin. Tavallisia huoltajien huolia voivat olla miten 

lapsen tarpeet otetaan huomioon, ikävöikö lapsi kovasti huoltajista erossa ollessaan, 

muodostuuko lapselle luottamuksellinen suhde kasvattajiin ja syntyykö lapselle ryhmässä 

vertaissuhteita. Myös konkreettiset arjen järjestelyt voivat mietityttää. Lapsen kasvun 

matkalla näin merkittävään muutokseen onkin syytä valmistautua hyvin, ja toimiva 

vastavuoroinen ja keskinäistä luottamusta synnyttävä yhteistyö lapsen vanhempien tai 

muiden huoltajien, sekä varhaiskasvatuksen henkilöstön välillä on tärkeää. (Karikoski & 
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Tiilikka, 2020, s. 80) Huoltajat tulee nähdä lapsensa parhaina asiantuntijoina, jotka osaavat 

varhaiskasvatuspolun alussa antaa lapsensa kasvun tukemiseen arvokkaita näkökulmia.  

2.1  Miten laki määrittelee varhaiskasvatusta?  

Varhaiskasvatuslaki säätää lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen, varhaiskasvatuksen 

järjestämisestä ja tuottamisesta ja varhaiskasvatuksen tietovarannosta. Varhaiskasvatuksella 

tarkoitetaan pedagogisesti painottunutta, lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista 

kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta. Varhaiskasvatusta 

järjestetään päiväkotitoimintana, perhepäivähoitona sekä avoimena 

varhaiskasvatustoimintana. Varhaiskasvatusta suunniteltaessa, järjestettäessä, ja siitä 

päätettäessä on aina ensisijaisesti huomioitava lapsen etu. Jokaisella lapsella on oikeus 

varhaiskasvatuksen palveluihin. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) 

2.2 Lapsen ja perheen tutustuminen varhaiskasvatukseen 

Varhaiskasvatus nähdään tärkeänä osana lapsen kasvun ja oppimisen polkua, joka luo 

perustan elinikäiselle oppimiselle (OPH, 2022). Varhaiskasvatuksen aloitus koskee koko 

perhettä. Lapsen elämäntilanne muuttuu suuresti, ja hän työstää päivittäistä eroaan 

huoltajistaan, luo uusia suhteita ryhmänsä kasvattajiin ja tulee osalliseksi lapsiryhmän 

toimintaa. (Kaskela & Kekkonen, 2006, s. 43) Lapsen siirtyessä varhaiskasvatukseen, tulee 

ottaa huomioon, että hän tuo mukanaan aiemman kotona hankitun elämänkokemuksensa, 

jonka muodostumisessa ovat tärkeässä roolissa olleet lapsen ja huoltajien keskinäiset 

vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteet. Lapsen näkökulmasta myönteinen, hyvin suunniteltu ja 

toteutettu siirtymä kotihoidosta varhaiskasvatukseen tukee lapsen kykyä selviytyä 

muutoksista myös tulevissa siirtymissä ja kasvuympäristöissä. (Karikoski & Tiilikka, 2020, ss, 

80, 85) 

Lapsen aloittaessa uudessa ryhmässä hänelle yleensä nimetään vastuuaikuinen tai 

omahoitaja. Pyrkimyksenä on, että tämä työntekijä kulkee tutustumisvaiheessa lapsen ja 

huoltajan rinnalla vastaten kysymyksiin sekä luoden luottamuksellista suhdetta niin lapseen 

kuin huoltajiin. Päiväkotiin tutustuminen on hyvä aloittaa jo muutamaa viikkoa ennen 
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suunniteltua aloitusta. Tutustumisjakson tulee tarpeeksi pitkä, jotta lapsi ehtii muodostaa 

turvallisen suhteen uuteen aikuiseen. (Karikoski & Tiilikka, 2020, s. 82) 

Vastaanottavan ryhmän kanssa sovitaan aloituskeskustelusta ja seuraavista 

tutustumiskäynneistä ryhmään. Joillain paikkakunnilla käytäntönä on, että lapselle nimetty 

vastuuaikuinen käy tutustumiskäynnillä aloituskeskustelun perheen kotona. 

Aloituskeskustelussa keskustellaan lapsen mielenkiinnon kohteista, toiveista ja mahdollisista 

tuen tarpeista. Myös huoltajien toiveista ja odotuksista lapsensa kasvun ja kehityksen 

tukemisen suhteen keskustellaan. Aloituskeskustelussa huoltajilla on hyvä tilaisuus tuoda 

esille ennakkoajatuksiaan, mahdollisia pelkojaan ja kysymyksiään varhaiskasvatuksen 

aloitukseen liittyen, joista kasvattajan on hyvä olla tietoinen. Aloituskeskustelun tavoitteena 

on, että vastuutyöntekijän avulla huoltajat saavat keinoja valmistella lasta 

varhaiskasvatuksen aloitukseen. (Kaskela & Kekkonen, 2006, s. 41)   

Tutustumiskäynneillä lapsi ja huoltajat tutustuvat päiväkodin tiloihin, päivärytmiin ja ryhmän 

muihin lapsiin sekä henkilökuntaan. Kokemukseni mukaan usein ensimmäiset kerrat lapsi 

käy ryhmässä tutustumassa yhdessä huoltajien kanssa, ja ryhmän jo tultua tutuksi lapsi voi 

jäädä pieneksi hetkeksi tutustumaan ilman huoltajaa. Näitä hetkiä voi hiljalleen pidentää. 

Hetkinä, jolloin lapsen huoltaja ei ole paikalla, lapselle nimetty vastuuaikuinen varmistaa, 

että lapsi tuntee olonsa turvalliseksi, ja on läsnä tukemassa lapsen tutustumista uuteen 

ympäristöön.  

Kun tutustumisprosessiin varataan tarpeeksi aikaa, lapsi saa rauhassa huoltajansa tuella 

käsitellä tulevaa muutosta, sekä luoda jo ennakkoon luottamuksellisen suhteen uuteen 

aikuiseen. Lapsi luo uuden suhteen varhaiskasvatuksen alussa aina huoltajan avulla, ja äidin 

tai isän sekä kasvattajan välille syntynyt luottamus välittyy myös lapselle. Päiväkodin rutiinit, 

sekä toiset lapset ja kasvattajat tulevat tutuiksi, eikä päiväkotiympäristö äänineen, hajuineen 

ja värimaailmoineen ei ole enää vieras. Vastuuaikuinen oppii jo ennakkoon tuntemaan lasta, 

ja tulkitsemaan hänen tunteitaan ja tarpeitaan huoltajien avulla. Näin hän osaa helpottaa 

lapsen kokemaa eroahdistusta ja stressiä, kun lapsen arki varhaiskasvatuksessa alkaa. 

(Karikoski & Tiilikka, 2020, s. 82) 
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2.3 Kiintymyssuhteen kannattelu 

Kiintymyssuhdeteoria perustuu brittiläisen psykiatrin ja psykoanalyytikon John Bowlbyn 

ajatteluun, jonka mukaan pienen lapsen varhaiskehitystä säätelevät turvallisuuden tarve ja 

eroon joutumisen pelko (Sinkkonen, 2004). Vauvan ja vanhemman välinen vuorovaikutus on 

edellytys kiintymyssuhteen kehittymiselle. Vanhempien herkkyys ja vauvan viestien 

vastavuoroinen ymmärtäminen luo edellytykset lapsen hyvälle kasvulle ja inhimilliselle 

yhteenkuuluvuudelle. Kiintymyssuhteen syntymisen edellytyksiä ovat fyysinen ja psyykkinen 

läheisyys, vastavuoroisuus ja vanhemman sitoutuminen. Kun vanhempi sitoutuu ja kiintyy 

vauvaansa, hän mahdollistaa lapsen kiintymisen. Vanhemman kiintyessä vauvaan, ja 

sitoutuessa johdonmukaisesti ja oikea-aikaisesti vastaamaan vauvan tarpeisiin, syntyy 

turvallinen kiintymyssuhde. Turvallinen kiintymyssuhde luo perustan lapsen sosiaalisten 

vuorovaikutustaitojen oppimiselle. (Kaskela & Kekkonen, 2006, s. 22)  

Pienellä vauvalla on vähäinen kyky sietää voimakkaita tunnetiloja, ja hän tarvitsee 

vanhempaansa tyynnyttäjäksi ja lohduttajaksi. Kun lapsi oppii, että vanhempi auttaa häntä 

selviytymään tunnekuohuistaan, lapsi uskaltaa vastaisuudessakin ilmaista tunteitaan. Mikäli 

lapsi jätetään selviytymään vaikeiden tunteidensa kanssa yksin, hän oppii tukahduttamaan 

tunteidensa ilmaisua. (Sinkkonen, 2004) Lapsen kokemukset varhaisen vaiheen 

ihmissuhteiden ennustettavuudesta ja jatkuvuudesta vaikuttavat siihen, miten hän 

muodostaa itsestään kuvaa hyväksyttynä ja rakastettuna. (Kaskela & Kekkonen, 2006, s. 22) 

Lapsen siirtyessä kotihoidosta varhaiskasvatukseen, keskeisenä lähtökohtana tulee nähdä 

lapsen kiintymyssuhteen merkitys hänen kokonaiskehitykselleen. Kehityspsykologiset teoriat 

nostavat esiin, että lapsen terveen kehityksen turvaa vain riittävän pysyvä kiintymyssuhde. 

(Karikoski & Tiilikka, 2020, s. 81) Kannisen ja Sigfridsin (2012, s. 68) mukaan alle 18 

kuukauden ikäinen lapsi ei pysty pitämään huoltajaa mielessään pitkän päivän ajan. 

Huoltajan kuva hiipuu lapsen mielessä, eikä toimi enää hänelle turvaa antavana. Jotta pieni 

lapsi pystyy ylläpitämään mielikuvaansa huoltajistaan, hän tarvitsee myös hoitajasuhteissaan 

pysyvyyttä ja kiintymystä. (Karikoski & Tiilikka, 2020, s. 81) Kasvattajan tärkeä tehtävä on 

auttaa lasta pitämään huoltaja mielessään läpi hoitopäivän (Kanninen & Sigfrids, 2012, s. 68). 
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Lapsen ja huoltajan välinen tunnesuhde on lapselle ensiarvoinen verrattuna muihin 

aikuissuhteisiin. Lapsen ja huoltajan välisen kiintymyssuhteen kannattelu on tärkeää jokaisen 

varhaiskasvatuksessa olevan lapsen ja perheen kohdalla, erityisesti silloin kun lapsi aloittaa 

ensimmäistä kertaa varhaiskasvatuksessa. (Kaskela & Kekkonen, 2006, s. 23) Kasvattajilla 

tulee olla tietämystä lapsen ja huoltajan vuorovaikutuksen merkityksestä, sekä taitoa tukea 

sitä hoitopäivän aikana. Lapselle esimerkiksi päiväkotiin tulo aamulla tarkoittaa 

erokokemusta huoltajasta, ja hän tarvitsee kasvattajan tukea voidakseen luottaa huoltajan 

paluuseen. Lapsen tulee voida tuntea, että ikävöiminen on sallittua, ja tunteen jakaminen 

turvallisen ja läsnä olevan kasvattajan kanssa auttaa lasta käsittelemään tunnekokemustaan. 

(Kaskela & Kekkonen, 2006, s. 23) Lapsen mielikuvan säilyttämistä huoltajistaan voi 

helpottaa esimerkiksi valokuva perheestä, tärkeä unikaveri tai vaikkapa äidin tai isän tutulta 

tuoksuva yöpaita turvaa antamassa. 

2.4 Lapsen stressi 

Stressillä tarkoitetaan haastavaa tilannetta, jossa lapsi joutuu ponnistelemaan tavanomaista 

enemmän selvitäkseen. Stressinsäätelyjärjestelmä aktivoituu, ja keho alkaa tuottaa 

stressihormonia eli kortisolia. Lyhytkestoinen stressi ei ole haitallista, vaan normaaliin 

elämään kuuluva tilanne. Stressin määrän tulisi pysyä lapsen sietokyvyn rajoissa. (Aivosäätiö, 

n.d.) Jokainen lapsi kokee ohimeneviä stressin tunteita. Haastavaksi tilanteen tekee, mikäli 

lapsen stressi on hyvin voimakasta tai jatkuvaa ja pitkäkestoista. Yleisesti pienen lapsen 

stressitilanteet liittyvät eroon huoltajasta. Näissä tilanteissa empaattisen kasvattajan rooli 

korostuu. Lapsi tarvitsee apua tunteidensa tunnistamiseen ja niiden säätelyyn, sekä tunteen 

siitä että hänet ja hänen tarpeensa huomataan. (Kronqvist, 2020, s. 23) Kasvattajan 

välittämä toivo ja rauhoittaminen vähentävät lapsen stressiä, ja tätä kutsutaan suojaavaksi 

tekijäksi eli bufferiksi (Aivosäätiö, n.d.).  

Katja Tervahartiala (2021, s. 22) toteaa väitöstutkimuksessaan, että yli 8 tuntia kodin 

ulkopuolisessa hoidossa päivittäin viettävillä lapsilla on iltapäivällä havaittavissa korkeampia 

kortisolitasoja, kuin osapäiväisessä hoidossa olevilla lapsilla. Varsinkin hyvin pienille lapsille 

yli 8 tunnin hoitopäivä voi olla fysiologisesti kuormittava. Hoidon huono laatu sekä haasteet 

kasvattajan ja lapsen välisessä vuorovaikutuksessa lisäävät lapsen kokemaa stressiä. 
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Kasvattajien sensitiivisyys ja emotionaalinen tuki taas vähentävät lasten kokemaa stressiä ja 

laskevat kortisolitasoja. Myös arjen rutiinit, tarpeenmukaiset tilat ja toiminnan selkeä 

struktuuri edesauttavat lasten turvallista ja tasapainoista arkea. 

Kronqvistin (2020, s. 23) mukaan turvallisesti kiintyneiden lasten on todettu olevan 

vähemmän stressaantuneita. Varhaiskasvattajien tulisikin osata tunnistaa lasten varhaisia 

stressireaktioita. Stressaantunut lapsi voi ulospäin näyttää levottomalta ja ärtyisältä, ja 

hänellä voi esiintyä uniongelmia (Aivosäätiö, n.d.). Kun kasvattaja tarjoaa lapselle 

kokemuksen turvasta ja hoivasta, vältetään lapsen stressitilanteen pitkittyminen (Kronqvist, 

2020, s. 23). Varhaiskasvatuksen alussa lapsen stressi voi näkyä kotona väsymyksenä, ja lapsi 

on usein tavallista ärtyisämpi tai vetäytyvämpi. Lapsi saattaa tarvita varmistusta huoltajan 

läsnäolosta tavallista useammin. Erotilanteista saattaa tulla entistä ahdistavampia ja lapsi voi 

olla niissä takertuvampi. Myös erilaiset nukahtamisvaikeudet ja uniongelmat ovat tyypillisiä. 

(Kanninen & Sigfrids, 2012, s. 71) 

2.5 Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 

Huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä luottamuksellisen vuorovaikutussuhteen luominen 

on kaiken lähtökohta. Käsittelen myös vanhemmuuden tukemista sekä sitä, miten edistää 

huoltajien osallisuutta ja osallisuuden kokemusta varhaiskasvatuksen arjessa.  

Varhaiskasvatuslaissa yhtenä varhaiskasvatuksen tavoitteena mainitaan, että 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten tulee tehdä yhteistyötä lapsen vanhempien tai muiden 

huoltajien kanssa, tavoitteenaan turvata lasten tasapainoinen kehitys ja kokonaisvaltainen 

hyvinvointi. Varhaiskasvatuslaki velvoittaa myös kasvattajat olemaan tukena vanhemman tai 

huoltajan kasvatustyössä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 §3) Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet (OPH, 2022, s. 30) korostavat luottamuksellisen suhteen rakentamista huoltajiin. 

Tasa-arvoinen vuorovaikutus kasvattajan ja huoltajan välillä edistää keskinäisen 

kunnioituksen syntymistä, ja toimivaa kasvatusyhteistyötä.  

Erityisen tärkeää luottamuksellisen vuorovaikutussuhteen luominen on varhaiskasvatuksen 

alkaessa. Lapsen siirtyminen varhaiskasvatukseen koskettaa koko perhettä, ja voi jännittää 
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lapsen lisäksi myös huoltajia. Siirtymävaiheessa kasvattajien tärkeä tehtävä on tarjota 

huoltajille riittävästi tietoa aloituskäytännöistä, sekä auttaa huoltajia ymmärtämään oma 

roolinsa onnistuneessa varhaiskasvatuksen aloituksessa. Huoltajien kuulemiselle on 

annettava tarpeeksi aikaa ja tilaa. (Kanninen & Sigfrids, 2012, s. 133) 

2.5.1 Vanhemmuuden tukeminen varhaiskasvatuksessa 

International Investigation of Parental Burnout -tutkimuksessa todettiin, että suomalaiset 

vanhemmat kuuluvat maailman uupuneimpien vanhempien joukkoon. Tutkimus keskittyi 

vanhempien uupumuksen tarkasteluun 42 eri maassa ja kulttuurissa. Suomalaisen kulttuurin 

yksilökeskeisyys, täydellisyyden tavoittelu ja vanhemmuuden suorittaminen ovat syitä, jotka 

tutkimuksen mukaan altistavat suomalaisia vanhempia uupumiselle. (Loula, 2020)  

Huoltajien hyvinvointi heijastuu lasten ja koko perheen hyvinvointiin, joten 

varhaiskasvatuksen ammattilaisten tulisi osata tunnistaa, sekä ottaa puheeksi huoltajien 

hyvinvointia ja jaksamista uhkaavia tekijöitä. Erityisen tärkeää vanhemmuuden tukeminen 

on tilanteissa, kun huoltajien jaksamisessa on ongelmia tai tukiverkostosta ei ole apua 

vanhemmuudelle. (Kanninen & Sigfrids, 2012, s. 133) Mielestäni on myös tärkeää, että 

varhaiskasvatuksen taholta ei lisätä kohtuuttomasti huoltajien kokemia paineita, vaan 

osattaisiin suhtautua lasten huoltajiin lempeydellä ja puhua ”riittävän hyvän” 

vanhemmuuden puolesta eli pyrkiä ohjaamaan heitä pois täydellisyyden tavoittelusta, johon 

sosiaalinen media tänä päivänä myös osaltaan vaikuttaa.  

Vanhemmuutta voidaan varhaiskasvatuksessa tukea pyrkimällä lisäämään huoltajien 

ymmärrystä lapsen tarpeista ja kehitysvaiheesta. Kasvattaja ja huoltaja voivat yhdessä 

pohdiskella uusia toimintatapoja johonkin perheen arjessa haastavaan tilanteeseen, kuten 

lapsen itkuisiin erohetkiin päiväkodissa huoltajan lähtiessä töihin. Kasvattajan tulisi aina 

muistaa sanoittaa näkemäänsä hyvää niin lapsessa, kuin huoltajan ja lapsen välisessä 

vuorovaikutuksessa. (Kanninen & Sigfrids, 2012, ss. 133─134) Mikäli varhaiskasvatuksen 

tarjoaman tuki ei riitä, huoltajia tulee ohjata eteenpäin hakemaan apua, esimerkiksi 

lapsiperheiden sosiaaliohjauksesta. 



10 

 

2.5.2 Huoltajien osallisuus 

Lasten huoltajille tulee tarjota mahdollisuus osallistua varhaiskasvatuksen toiminnan ja 

tavoitteiden suunnitteluun sekä kasvatustyön kehittämiseen yhdessä varhaiskasvatuksen 

henkilöstön sekä lasten kanssa (OPH, 2022). Varhaiskasvatuspolun alussa tämä edellyttää 

useita vastavuoroisia keskusteluja, ja kasvattajan osalta sensitiivisyyteen pyrkivää 

työskentelyä yhdessä perheen kanssa. Tämä tuottaa huoltajille kunnioituksen ja kuulluksi 

tulemisen kokemuksia, jotka auttavat luottamuksellisen suhteen syntymisessä. (Karikoski & 

Tiilikka, 2020, s. 86) Kasvattajien tehtävänä on päivittäisissä keskusteluissa, kuten 

hakutilanteissa, elävöittää huoltajille kuvaa lapsen hoitopäivästä. Näin huoltajille muodostuu 

realistinen käsitys siitä, mitä lapsen hoitopäivän aikana tapahtuu, ja heidän on mahdollista 

pienenkin lapsen kanssa keskustella kotona päivän tapahtumista. (Kanninen & Sigfrids, 2012, 

s. 150)  

Päivittäisessä kuulumisten vaihtamisessa voi hyödyntää myös tieto- ja viestintätekniikkaa 

perinteisten keskustelujen lisäksi (Karikoski & Tiilikka, 2020, s. 86). Monessa 

varhaiskasvatusryhmässä on tänä päivänä käytössä WhatsApp, oma Instagram-tili, tai blogi, 

joiden kautta huoltajilla on mahdollisuus saada ajantasaista tietoa lapsen päivän 

sujumisesta. Erityisesti lapsen ensimmäisinä hoitopäivinä huoltajien mieltä voi rauhoittaa 

saada kuvia lapsensa puuhista varhaiskasvatuspäivän aikana, varsinkin jos lapsi itkee ja 

osoittaa ikävää päiväkotiin jäädessään. Karikoski ja Tiilikka (2020, s. 86) mainitsevat, että 

sujuva tiedonjakaminen varhaiskasvatuksen arjesta lisää huoltajien osallisuuden kokemuksia 

myös silloin, kun he eivät itse pysty olemaan paikalla. 

Noin yhden kuukauden kuluttua siitä, kun lapsi on aloittanut varhaiskasvatuksessa, huoltajat 

ja lapsen varhaiskasvatusryhmän kasvattaja, yleensä varhaiskasvatuksen opettaja, laativat 

yhdessä lapsen varhaiskasvatussuunnitelman. Huoltajilla on oikeus, ja voiko ajatella myös 

velvollisuus vaikuttaa lapsensa varhaiskasvatussuunnitelman sisältöön ja arviointiin. 

Kasvatuskeskusteluissa he tuovat esiin oman asiantuntijuutensa lapsensa suhteen, ja 

suunnittelevat yhdessä varhaiskasvatuksen opettajan kanssa parhaiten lapsensa hyvinvointia 

ja tuen tarpeita vastaavia toimintatapoja varhaiskasvatuksen arkeen. 
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3 Tutkimuksen tarkoitus ja toteutus 

Seuraavaksi kuvailen tutkimuksen toteuttamista, avaan tutkimuksen tavoitteita sekä 

tutkimuskysymykseni tutkimuksen taustalla. Selvitän, mitä kvalitatiivisen tutkimuksen 

aineistonkeruussa tulee ottaa huomioon ja sivuan tutkimusetiikan periaatteita. Koko 

toiminnallisen opinnäytetyönprosessin tavoitteena on tuottaa opas huoltajien tueksi 

varhaiskasvatuksen aloitukseen, tarkemmin oppaan suunnittelua ja toteutusta kuvaan 

luvussa 5. 

Toteutan tutkimuksen kvalitatiivisena tutkimuksena käyttäen apuna kvantitatiivisen 

tutkimuksen piirteitä. Toteutan Webropol-verkkokyselyn kaikille päiväkoti Päivänpaisteen 

alle 4-vuotiaiden lasten huoltajille. Kyselyssä käytän sekä suljettuja että avoimia kysymyksiä 

kartoittamaan huoltajien kokemuksia varhaiskasvatuksen aloituskäytännöistä, sekä toiveita 

käytäntöjen kehittämiseksi. Tavoitteena on, että kerättyä tietoa voidaan hyödyntää 

koostaessa huoltajien tueksi suunniteltua opasta, sekä arvioitaessa yhteistyöpäiväkodin 

aloituskäytäntöjen kehittämistarvetta. 

3.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää yhteistyöpäiväkodin huoltajien kokemuksia 

varhaiskasvatuksen aloituksesta sekä kartoittaa heidän toiveitaan ja kehittämisideoitaan 

aloituskäytännöille. Tutkimuksella halutaan selvittää, kokevatko huoltajat tulleensa 

riittävästi kuulluiksi, mistä asioista huoltajat haluaisivat varhaiskasvatuksen alussa saada 

tietoa sekä kokevatko he, että tietoa on ollut saatavilla tarpeeksi.  

Tutkimuskysymykset ovat:  

1. Millaisia kokemuksia huoltajilla on varhaiskasvatuksen aloituksesta ja mitkä 

kokemukset olivat erityisen onnistuneita/epäonnistuneita? 

2. Mistä asioista huoltajat haluaisivat saada tietoa ja oliko tietoa saatavilla tarpeeksi? 

3. Minkälaisia kehittämistarpeita yhteistyöpäiväkodin aloituskäytännöissä on? 
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3.2 Webropol-kysely huoltajille 

Tutkimus toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Laadullisen tutkimuksen 

keskeinen piirre on, että se tarkastelee ihmisten subjektiivisia kokemuksia ja näkemyksiä 

(Puusa & Juuti, 2020, Laadullisen tutkimuksen ominaispiirteet-luku, neljäs kappale). Kysely 

luotiin Webropol-työkalua käyttäen. Kyselyssä käytettiin sekä avoimia että suljettuja 

kysymyksiä. Kysely toteutettiin kesäkuun alussa, ajalla 1.6.2022-17.6.2022. Kyselyn linkkiä 

jaettiin Humppilan kunnan Facebook-sivujen, Wilman sekä varhaiskasvatusryhmien 

WhatsApp-ryhmien kautta. Tavoitteena oli, että kysely tavoittaa mahdollisimman hyvin 

kaikkien alle 4-vuotiaiden lasten huoltajat, joiden lapset ovat hoidossa päiväkoti 

Päivänpaisteessa. (ks. liite 1. Aineistonhallintasuunnitelma) 

Jotta tieteellinen kysely onnistuu, tulee tutkijan laaja-alaisesti huomioida vastaajien aika, 

halu ja taidot vastata kyselyyn. Liikkeelle kannattaa lähteä kyselylomakkeen huolellisesta 

suunnittelusta. Huomiota tulee kiinnittää kyselyn ulkoasun selkeyteen sekä kohtuulliseen 

pituuteen. Verkkokyselyssä sopiva vastausaika on enimmillään 15–20 minuuttia. 

Kohderyhmän vastaamispäätökseen vaikuttaa suuresti kyselyn ensivaikutelma. 

Tietosuojanäkökohtia huomioiden kyselylomakkeessa tulee korostaa vastaajan 

anonymiteetin säilymistä. (Kvantitatiivisen tutkimuksen verkkokäsikirja, n.d.) 

Kysymyksenasettelun tulee olla helppotajuista, eikä kysymyksissä ei pyritä johdattelemaan 

vastaajaa. Kysymysten tulee olla loogisessa järjestyksessä, ja sääntönä voi pitää, että kaikkea 

kysytään kohtuullisen tarkasti. Tällöin analyysivaiheessa tutkimuksesta saatua tietoa on 

helppo tiivistää. Kyselylomakkeeseen tulee merkitä mahdollisimman selkeät vastausohjeet. 

(Kvantitatiivisen tutkimuksen verkkokäsikirja, n.d.)   

3.3 Kyselyn tuottaman aineiston analyysi 

Toteutin aineistonkeruun Webropol-kyselyllä. Kysely oli auki 1.6.2022-17.6.2022. Kyselyyn 

vastaajien kokonaismäärä oli yhteensä viisitoista alle 4-vuotiaan lapsen huoltajaa. 

Yksittäisten kysymysten vastaajamäärissä oli kuitenkin hajontaa kuudesta vastaajasta 

viiteentoista. Kysymyksistä viisi oli avointa ja viisi suljettua, kysymyksiä oli yhteensä 
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kymmenen. Kyselyn ensimmäisessä kysymyksessä varmistettiin, että huoltajat olivat 

lukeneet kyselyn saatekirjeen. Tähän kysymykseen vastaaminen oli pakollista, jotta kyselyyn 

vastaamista pystyi jatkamaan. 

Suljettuja kysymyksiä olivat:  

• Oletko lukenut yllä olevan saatekirjeen?  

• Jännittikö lapsesi varhaiskasvatuksen aloitus sinua etukäteen?  

• Ottiko varhaiskasvatuksen henkilöstö mielestäsi hyvin huomioon lapsesi ja 

perheenne toiveet ja tarpeet?  

• Saitko tarpeeksi tietoa päiväkoti Päivänpaisteen arjesta ja käytännöistä?  

• Saitko varhaiskasvatuksen henkilöstöltä tarpeeksi tietoa lapsesi ensimmäisten 

hoitopäivien sujumisesta?  

Avoimia kysymyksiä olivat:  

• Mihin asioihin olit tyytyväinen lapsesi varhaiskasvatuksen aloituksessa päiväkoti 

Päivänpaisteessa?  

• Mihin asioihin et ollut tyytyväinen lapsesi varhaiskasvatuksen aloituksessa päiväkoti 

Päivänpaisteessa?  

• Mitkä asiat ovat sinun mielestäsi tärkeitä lapsesi onnistuneen varhaiskasvatuksen 

aloituksen kannalta?  

• Mistä asioista olisit halunnut saada enemmän tietoa?  

• Miten voisimme kehittää varhaiskasvatuksen aloituskäytäntöjä?  

Tulostin Webropol-ohjelmasta perusraportin, johon vastaukset oli koottu selkeään ja 

tiiviiseen muotoon. Suljettujen kysymysten vastaukset olivat helposti tulkittavissa 

perusraportista. Tuloksissa näkyi niin vastausprosentti kuin vastausten määrät kappaleittain 

eri vastausvaihtoehdoissa. Avointen vastausten analysoinnissa käytin teemoittelua, 

ryhmitellen tekstistä toistuvasti nousevia teemoja värikoodein. Avointen kysymysten 

vastauksista nousi esiin viisi pääteemaa: Tutustumiskäyntien merkitys, tuttu ja turvallinen 
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henkilökunta, lapsen tarpeiden yksilöllinen huomiointi, huoltajien ja henkilöstön välinen 

kiireetön vuorovaikutus sekä molemminpuolinen tiedonkulku.  

Teemoittelu on yksi laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmä, jossa aineistosta etsitään 

tutkimuskysymysten kannalta oleelliset aiheet eli teemat. Teemoittelu voi olla myös yksi 

alkuvaiheen aineiston jäsentämistapa ennen esimerkiksi diskurssianalyysiin siirtymistä. 

Aineistoa teemoitellessa esiin nostetaan tutkimuskysymysten kannalta keskeisiä 

asiakokonaisuuksia, ja usein toistuvia tyypillisiä piirteitä. Teemat syntyvät analyysin 

tuloksena, tutkijan aineistoa koskevat ennakko-odotukset eivät saa ohjata analyysiä. (Juhila, 

n.d.) 

3.4 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimuksen tekeminen nivoutuu monin tavoin tutkimusetiikkaan, eli hyvän tieteellisen 

käytännön noudattamiseen. Tutkimusetiikka on mukana läpi tutkimusprosessin aina 

suunnitteluvaiheesta johtopäätösten esittämiseen. Tutkimusetiikalla tarkoitetaan sovittuja 

pelisääntöjä suhteessa tutkimuskohteeseen, toimeksiantajiin, kollegoihin ja suureen 

yleisöön. Hyvän tieteellisen käytännön noudattaminen taas tarkoittaa sitä, että tutkija 

käyttää tutkimuksessaan tiedeyhteisön hyväksymiä tiedonhankinta- ja tutkimusmenetelmiä. 

(Vilkka, 2021, Tutkimusetiikka-luku, kappaleet 1─3) Tutkijan tulee hyvissä ajoin ennen 

tutkimusaineiston keruun aloittamista huolehtia tarvittavista tutkimusluvista, tutkittavien 

suostumuksista sekä mahdollisesta eettisestä ennakkoarvioinnista (HAMK, 2020, s. 8). 

Yleisten eettisten periaatteiden mukaan tutkimuksessa on kunnioitettava tutkittavien 

yksityisyyttä, ihmisarvoa, itsemääräämisoikeutta ja muita oikeuksia. (Vuori, n.d.) 

Yksi tärkeimmistä yleisistä eettisistä periaatteista on myös välttää aiheuttamasta 

tutkimuksen kohteille vahinkoa tai haittoja. Tutkittavien ihmisarvoinen ja tasa-arvoinen 

kohtelu on vahingon välttämisen lähtökohta. Kaikki tutkittavilta kerätty tieto tulee nähdä 

arvokkaana, vaikka tutkija ei henkilökohtaisesti olisikaan samaa mieltä tutkittavien arvoista 

tai tulkinnoista. (Vuori, n.d.) Tutkimuksen eettisyydessä on keskeistä, että tutkimuksen 

pyrkimyksenä on tuottaa uutta tietoa, tai esitettävä miten vanhaa tietoa voi hyödyntää 

uudella tavalla. Tutkijan on noudatettava rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta niin 
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tutkimustyössä, kuin tutkimustulosten esittämisessä. Myös muiden tutkijoiden työtä ja 

saavutuksia tulee kunnioittaa. (Vilkka, 2021, Tutkimusetiikka-luku, neljäs ja viides kappale) 

4 Tutkimuksen tulokset 

Seuraavaksi tarkastellaan tuloksia, jotka muodostuivat kyselyyn osallistuneiden alle 4-

vuotiaiden lasten huoltajien vastausten perusteella. Esittelen ensin suljettujen kysymysten 

vastaukset, jonka jälkeen avaan avointen kysymysten tuloksia. Tärkeimpinä teemoina koko 

tutkimuksessa huoltajilta esiin nousivat tutustumiskäynnit päiväkotiin, lapsen tarpeiden 

yksilöllinen huomioiminen, tuttu ja turvallinen henkilökunta, huoltajien ja henkilöstön 

välinen kiireetön vuorovaikutus sekä molemminpuolinen tiedonkulku.  

Vastaajista selvä enemmistö koki jännitystä lapsensa varhaiskasvatuksen aloituksesta 

etukäteen, kun taas vähemmistö ei kokenut jännitystä (ks. kuva 1.).  

Kuva 1. Huoltajien kokema jännitys ennen varhaiskasvatuksen alkua  

 

Selkeä enemmistö huoltajista koki, että varhaiskasvatuksen alussa heidän perheensä toiveita 

ja tarpeita huomioitiin hyvin. Yksi vastaajista koki, että heidän toiveitaan ja tarpeitaan kyllä 

kuunneltiin, mikäli niitä toi itse aktiivisesti esille.  Yksi vastaaja ei osannut sanoa. Kaksi 

viimeistä vastausvaihtoehtoa jäivät tyhjiksi. (ks. kuva 2.)     
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Kuva 2. Huoltajien toiveiden huomiointi  

 

Päiväkoti Päivänpaisteen tiedonkulkuun oltiin pääosin tyytyväisiä. Suurin osa huoltajista koki, 

että päiväkoti Päivänpaisteen arjesta ja käytännöistä tietoa oli saatavilla tarpeeksi. Yksi 

vastaajista koki, että tietoa ei ollut saatavilla tarpeeksi. Yksi vastaajista ei osannut sanoa. (ks. 

kuva 3.) 

Kuva 2. Tiedonkulku arjesta 
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Huoltajien kokemuksen mukaan henkilöstö antoi tarpeeksi tietoa lapsen ensimmäisten 

hoitopäivien sujumisesta. Yksi vastaajista oli sitä mieltä, että tietoa ei ollut saatavilla 

tarpeeksi. Yksi vastaaja ei osannut sanoa. (ks. kuva 4.) 

Kuva 3. Tiedonkulku hoitopäivistä 

 

4.1 Huoltajien kokemukset varhaiskasvatuksen aloituksesta 

Huoltajien kokemukset varhaiskasvatuksen aloituksesta olivat pääosin positiivisia. Huoltajien 

vastauksissa toistui ystävällisen, kannustavan ja tutun henkilökunnan merkitys ensimmäisten 

päivien aikana. Huoltajille tärkeätä oli myös se, että he kokivat henkilöstön olevan aidosti 

kiinnostunutta lasten pärjäämisestä varhaiskasvatuspäivän aikana, ja että tarvittaessa syliä ja 

lohtua oli tarjolla. Varhaiskasvatusryhmässä vallitseva avoin, rento ja ystävällinen ilmapiiri 

nousi esiin positiivisena asiana. 

Hoitajat olivat hyvin avoimia ja ilmapiiri vaikutti rennolta. Hyvin huomioitiin pienen 

ihmisen päivärytmi ja tarpeet jo etukäteen. 

Syliä ja tukea oli tarjolla. Vanhempien aloitukseen liittyviä toiveita kuunneltiin ja lapsen 

rutiineista ym. kotona tiedusteltiin etukäteen. 

10

1
1

SAITKO VARHAISKASVATUKSEN HENKILÖSTÖLTÄ 
TARPEEKSI TIETOA LAPSESI ENSIMMÄISTEN 

HOITOPÄIVIEN SUJUMISESTA? VASTAAJIA 12

Kyllä En osaa sanoa En
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Tutustumiskäynnit koettiin hyvin tärkeinä. Päiväkodin arkeen, tiloihin, tapoihin ja 

henkilökuntaan tutustuminen rauhassa etukäteen koettiin olennaiseksi asiaksi, jotta lapsi 

kokee uuden ympäristön sekä sen ihmiset turvallisiksi. Myös huoltajien ja henkilökunnan 

tutustuminen toisiinsa synnytti luottamusta siihen, että kaikki menee hyvin. Negatiivisena 

koettiin, mikäli tutustumispäivinä vastassa ei ollut oman ryhmän aikuista tai jos kukaan ei 

henkilökohtaisesti ottanut tutustujia vastaan, tämän kaltaisessa tilanteessa koettiin 

ulkopuolisuuden kokemuksia. Ensimmäisten varhaiskasvatuspäivien aamuina saattoi myös 

vastassa olla vieras aikuinen ja myös tila oli vieras aamun ensi tunteina. Tämä koettiin lapsen 

kannalta haastavana. Korona-aika rajoituksineen oli tuonut tutustumiskäytäntöihin myös 

omat haasteensa, koska huoltajan ei aina ollut mahdollista olla mukana 

tutustumiskäynneillä. 

Kun meillä oli tutustumispäivä, lapseni tulevan ryhmän aikuiset pitivät tiimikokousta ja 

meidät vaan jätettiin jonkun vieraan ryhmän mukaan pihalle. Oli tosi orpo ja 

ulkopuolinen olo. Onneksi oli joku sijainen, joka tuli jossain kohtaa juttelemaan. 

Onnistuneen varhaiskasvatuksen aloituksen kannalta huoltajien mielestä yksi tärkeimmistä 

asioista oli toimiva ajantasainen tiedonkulku puolin ja toisin. Etenkin kiireettömät 

vuorovaikutustilanteet, joissa henkilöstöllä on aikaa kohdata huoltajat rauhassa ja 

keskustella lapsen päivästä sekä huoltajien ajatuksista ja toiveista. Lapsen tarpeiden 

huomioiminen yksilöllisesti nousi vastauksista esiin useasti, ja sen koettiin olevan yksi 

tärkeimmistä hyvän varhaiskasvatuksen alun turvaavista asioista. Myös perheiden yksilölliset 

tarpeet ja niiden tiedostaminen ja huomiointi nostettiin esiin. 

Pääsimme tutustumaan päiväkotiin etukäteen ja näkemään millaista sen arki on. 

Lapsemme sai totutella paikkaan pikkuhiljaa ja erityisen tyytyväisiä olimme siihen, että 

saimme olla aluksi mukana. Kaikkiin kysymyksiimme vastattiin, meitä opastettiin ja 

neuvottiin ja meille oltiin ystävällisiä ja kannustavia. 

Että lapsi vanhempiensa kanssa saa omaan tahtiin totutella päiväkotielämään, jollain 

voi mennä siihen pari päivää ja toisilla viikko tai enemmän. Että henkilökunnalla on 

sopivasti aikaa kohdata vanhemmat, kun he hakevat lasta päiväkodilta. 
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4.2 Huoltajien tiedontarpeet varhaiskasvatuksen alkaessa 

Selvästi eniten tietoa huoltajat kaipasivat päiväkodin päivärytmistä sekä ryhmien viikko-

ohjelmista. Vastauksista nousi myös esiin toive selkokielisestä oppaasta, johon olisi koottu 

kaikki huoltajille olennainen tieto esimerkiksi siitä, mitä päiväkotiin pitää tuoda tai miten 

hoitoaikoja ilmoitetaan. Myös hoitomaksuista ja niiden määräytymisestä sekä kunnan 

byrokratiasta toivottiin lisää tietoa.  

Mielestäni kysymyksiini on aina vastattu, jos on ollut jotain mielenpäällä. Ei siis 

valittamista. 

Varhaiskasvatuksen aloittamisen opas vanhemmille, johon on kerätty (selkeällä 

kielellä) siihen liittyvät asiat ja kaikki mitä vanhempien tulisi tietää ja ottaa huomioon. 

4.3 Huoltajien esittämät kehittämisideat 

Huoltajilta esiin noussut kehittämistarve oli, että varhaiskasvatuksen henkilöstön tulee 

kiinnittää huomiota perheiden kohtaamiseen, jotta saapuessaan varhaiskasvatuksen 

palveluiden piiriin perheet kokevat itsensä tervetulleiksi.  

Olisi tärkeää, että olisi tervetullut olo eikä sellainen, että anteeksi että muutimme 

kuntaanne, vaikka teidän päiväkoti on täynnä. 

Kaikki meni molempien lasten kohdalla hyvin, joten en nää tarvetta muutoksille. 

Useassa vastauksessa kuvattiin tyytyväisyyttä nykyisiin käytäntöihin eikä koettu tarvetta 

muutoksille. Kehittämisehdotuksena ilmeni vielä tässäkin osiossa huoltajille suunnattu opas 

tueksi varhaiskasvatuksen alkuun. Jotkin aloituskokemukset olivat ajoittuneet korona-aikaan, 

jolloin arkea leimasivat rajoitustoimet. Huoltajilla ei ollut kokemusta normaalista tilanteesta, 

johon verrata tai jonka perusteella esittää kehittämiskohteita. 
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4.4 Johtopäätökset 

Tutkimuksen tulosten perusteella huoltajilla oli pääosin hyviä kokemuksia 

varhaiskasvatuksen aloituskäytännöistä päiväkoti Päivänpaisteessa. Huoltajat kokivat, että 

päiväkodin henkilökunta on kiinnostunut heidän lapsensa ja perheensä tarpeista ja heidät on 

kohdattu ystävällisesti ja kannustavasti. Erityisen tyytyväisiä huoltajat olivat 

tutustumiskäynteihin lapsen tulevissa ryhmissä ja henkilökunnan luomaan myönteiseen 

ilmapiiriin.  Huomiota jatkossa tuleekin kiinnittää siihen, että tutustumiskäyntejä sopiessaan 

ryhmät varmistavat omat aikataulunsa niin, että uutta lasta ja perhettä on vastaanottamassa 

aina lapsen tulevan varhaiskasvatusryhmän kasvattaja. Näin vältytään perheiden 

ulkopuolisuuden kokemuksilta ja turhalta mielipahalta, jonka pohjalta hyvää 

luottamussuhdetta perheen ja kasvattajien välille on hankalaa lähteä rakentamaan. 

Ihanteellista olisi, jos tutustumiskäynneillä perhettä vastassa aina sama nimetty 

vastuuaikuinen. Näin hän oppisi jo ennakkoon tuntemaan lasta, ja tulkitsemaan hänen 

tunteitaan ja tarpeitaan huoltajien avulla helpottaakseen lapsen arjen sujumista 

ensimmäisten hoitopäivien aikana. (Karikoski & Tiilikka, 2020, s. 82) 

Lapsen onnistuneen varhaiskasvatuksen aloituksen kannalta huoltajien mielestä tärkeintä oli 

lapsen sekä koko perheen yksilöllinen huomioiminen ja sen tiedostaminen, että jokainen 

lapsi ja perhe on omanlaisensa omanlaisine tarpeineen. Toisilla varhaiskasvatuksen aloitus 

sujuu kivuttomasti ja vain muutama tutustumispäivä ennakkoon riittää. Toiset perheet taas 

saattavat kaivata koko prosessiin enemmän aikaa. Kasvattajien tuleekin osata kuunnella ja 

tunnistaa perheiden erilaiset tarpeet ja toiveet ja sopia aloituskäytännöt parhaiten 

perheiden tarpeita vastaavaksi. Toinen avainasia, joka luo huoltajille tunteen lapsen 

onnistuneesta varhaiskasvatuksen aloituksesta oli toimiva vuorovaikutus huoltajien ja 

henkilöstön välillä. Toimivalla vuorovaikutuksella vastauksissa tarkoitettiin huoltajien 

kiireetöntä kohtaamista sekä avointa suhtautumista perheisiin ja riittävää ohjeistamista sekä 

asioista tiedottamista. Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma (OPH, 2022, s. 30) 

korostaa henkilöstön ja huoltajien välisen luottamuksellisen suhteen solmimisen merkitystä, 

koska se on edellytys toimivalle kasvatusyhteistyölle. Henkilöstön tuleekin tavoitteellisesti 

työskennellä hyvän vuorovaikutussuhteen eteen jatkossakin, sen ollessa yksi 

varhaiskasvatustyön tärkeistä osa-alueista. 
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Toimivan tiedonkulun merkitystä huoltajat korostivat useassa vastauksessaan, ja tulosten 

perusteella tiedonkulun koettiin toimivat hyvin. Huomiota kuitenkin kannattaa kiinnittää 

tiedonkulun oikea-aikaisuuteen sekä siihen, että varsinkin lapsen oman ryhmän kasvattajilla 

on aikaa pysähtyä keskustelemaan huoltajien kanssa tulo- ja hakutilanteissa. Huoltajille on 

tärkeää kokemus siitä, että heidän kohtaamisensa koetaan tärkeänä ja että henkilöstöä 

kiinnostaa heidän toiveensa ja ajatuksensa lapsensa hoitoa ja kasvatusta koskien. Kuten 

Kanninen ja Sigfrids (2012, s. 133) toteavat, kasvattajien tehtävä on auttaa huoltajia 

ymmärtämään oma roolinsa onnistuneessa varhaiskasvatuksen aloituksessa. Huoltajien 

kuulemiselle on siis järjestettävä tarpeeksi aikaa ja tilaa arjen keskellä.  

 Myös tiedonkulusta varhaiskasvatusryhmästä toiseen tulee huolehtia, koska 

työvuorosuunnittelun takia aina ei lapsen oman ryhmän kasvattaja ole paikalla. Tulee 

kuitenkin pitää huoli siitä, että tieto lapsen päivän kulusta siirtyy myös vieraan kasvattajan 

kautta lapsen huoltajille. Mahdollisuuksien mukaan varhaiskasvatusryhmän seuraavan viikon 

ohjelmasta olisi hyvä infota huoltajia, tämä toive toistui kyselyn vastauksissa usean kerran. 

Ryhmien päivärytmi voisi olla myös esillä huoltajien nähtävillä. 

Tiedonkulkuun sekä varhaiskasvatuksen aloituskäytäntöjen kehittämiseen liittyen kyselystä 

nousi esiin toive selkokielisestä ”varhaiskasvatuksen aloitus”-oppaasta, johon olisi koottu 

kaikki huoltajille oleellinen tieto. Koettiin että asioista kyllä ensimmäisillä tutustumiskerroilla 

henkilöstön kanssa keskusteltiin, mutta muistin tueksi kirjoitettu opas palvelisi varsinkin 

varhaiskasvatuksen alussa, kun kaikki on uutta ja tietoa tulee paljon. Päiväkoti 

Päivänpaisteessa on ollut käytössä Tervetuloa varhaiskasvatukseen- lomake jo 

aikaisemminkin, mutta ilmeisesti tämä on saattanut jäädä joillekin perheille jakamatta tai 

sen sisältöön on kaivattu muutoksia. Tähän tarpeeseen nyt onnekseni opinnäytetyölläni 

vastaan, ja kokoan oppaan sisältöä toiveita vastaavaksi.  

5 Tervetuloa päiväkoti Päivänpaisteeseen - oppaan suunnittelu ja toteutus 

Tutkimukseni lopputuloksena syntyi opas huoltajien tueksi varhaiskasvatuksen aloitukseen 

(ks. liite 2.). Kokosin oppaaseen tietoa alle 4-vuotiaiden lasten huoltajille toteutetusta 

kyselystä saadun materiaalin perusteella. Yksi tutkimuskysymykseni käsitteli sitä, mistä 
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asioista huoltajat toivovat saavansa tietoa, ja onko tietoa ollut saatavilla tarpeeksi. 

Huoltajien toivomien asioiden lisäksi kokosin oppaaseen tietoa varhaiskasvatuksen 

käytännön asioista, kuten siitä, mitä asioita lapselle on hyvä tuoda päiväkotiin 

varhaiskasvatuksen alkaessa, miten toimitaan lapsen sairastuessa ja hoitoaikojen 

ilmoituksissa. 

Hyvä opaslehtinen palvelee selkeästi kohderyhmäänsä, ja oppaan toteutuksen suunnitteluun 

kannattaakin paneutua. Huomiota kannattaa kiinnittää siihen, minkälaisia mielikuvia oppaan 

kautta halutaan kohderyhmälle viestittää. Mietittäviä asioita ovat myös oppaan koko, 

asiasisällön laajuus sekä visuaalisuus, tuleeko oppaasta mustavalkoinen vai värillisenä 

tulostettu. Hyvä opas on informatiivinen, kiinnostava, johdonmukaisesti etenevä ja 

visuaalisesti houkutteleva. (Vilkka & Airaksinen, 2003, ss. 51–53) Oppaan tekstit tulee 

kirjoittaa helposti ymmärrettävällä ja selkeällä kielellä napakasti jäsennellen. Väliotsikot 

auttavat jäsentelemään tekstiä, tämän lisäksi kuvia ja eri värejä käyttäen voidaan edistää 

tekstin johdonmukaista etenemistä ja visuaalista houkuttelevuutta. (Kostamo, Airaksinen & 

Vilkka, 2022, s. 187) Oppaan on tarkoitus myös erottua edukseen muista. Opaslehtisen 

tietoperustan tulee olla luotettavaa ja perusteltua. Hyvä opaslehtinen on koostettu 

toimivaksi kokonaisuudeksi toimeksiantajan toiveet huomioiden. Toimeksiantajan toiveena 

voi olla esimerkiksi tietty värimaailma tai yrityksen logon näkyminen oppaassa. (Vilkka & 

Airaksinen, 2003, ss. 53–54) 

Opasta alettiin kokoamaan kesän 2022 aikana. Ensimmäisenä koottiin luettavaksi jo 

olemassa olevaa päiväkoti Päivänpaisteen huoltajille varhaiskasvatuksen alussa tarkoitettua 

materiaalia. Päiväkoti Päivänpaisteen esihenkilö lähetti sähköpostiin aikaisemmin tehdyn 

Tervetuloa varhaiskasvatukseen- materiaalin hyödynnettäväksi, tämän lisäksi tutkittiin 

Humppilan kunnan varhaiskasvatuksen nettisivuilta löytyvää materiaalia. Näiden pohjalta 

alettiin koostamaan oppaaseen perustietoja, kuten yhteystietoja sekä varhaiskasvatuksen 

yleisiä käytäntöjä koskevia asioita. Opasta kirjoitettaessa hyödynnettiin jo olemassa olevia 

tekstejä muokaten niitä tähän päivään sopivaksi ja tarkistaen että asioista puhutaan oikeilla 

termeillä.  
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Fontin selkeyteen kiinnitettiin huomiota, ja otsikointien sekä tekstilaatikoiden 

korostamisessa käytettiin oranssia tuomaan värikkäämpää ilmettä. Oranssi väri esiintyy 

myös itse päiväkodin värimaailmassa. Kansilehteen valikoitui kuva esikoululaisten 

askartelemasta omenapuusta ja runo lapsen kasvusta, jota jo edellisessä Tervetuloa 

varhaiskasvatukseen-materiaalissa oli käytetty, mutta sopi erinomaisesti uuden kansikuvan 

teemaan. Opas toteutettiin Word-ohjelmalla käyttäen asettelua niin, että opas tulostuu 

keskeltä taitettavaksi ja nidottavaksi lehtiseksi. Sisällysluetteloa oppaaseen ei tullut 

sivumäärän ollessa kohtalainen. Opasta koottaessa luettiin myös muita samasta aiheesta 

tehtyjä opinnäytetöitä, joista heräsi idea mm. lisätä oppaaseen vinkkejä varhaiskasvatuksen 

alkua käsittelevistä kirjoista. Oppaaseen lisättiin kuvia Pixapaysta sekä kuvia lasten 

tekemästä taiteesta, näin lisäten oppaan visuaalista ilmettä houkuttelevammaksi ja 

aiheeseen liittyväksi. 

Tehdyn tutkimuksen perusteella huoltajat toivoivat enemmän tietoa päiväkodissa 

tarvittavista vaatteista, hoitoaikojen ja lomien ilmoittamisesta, hoitomaksujen 

määräytymisestä sekä päivärytmeistä. Myös konkreettista helppolukuista opasta toivottiin, 

jossa olisi selkeästi koottuna kaikki huoltajille oleelliset asiat. Näiden kyselyn tuloksien 

perusteella oppaaseen koottiin lista tarvittavista vaatteista, kirjoitettiin lyhyesti hoitoaikojen 

ilmoittamisesta sekä siitä kenelle hoitoajat ilmoitetaan. Oppaaseen koostettiin lyhyt info 

myös hoitomaksuista ja lisättiin taulukko niiden määräytymisestä, vaikka perheille jaetaankin 

hoitosopimuksen teon yhteydessä asiakasmaksuohje. Päivärytmeistä kirjoitettiin myös lyhyt 

kuvaus, vaikka ne vaihtelevatkin suuresti ryhmittäin.  

Alustavaa opasta esiteltiin päiväkoti Päivänpaisteen pedagogisessa suunnittelupäivässä. 

Keskeneräisen opas jätettiin luettavaksi ja kollegoita pyydettiin kommentoimaan 

kehitysehdotuksia, mikäli niitä nousisi mieleen. Palautetta ei tullut kuin yhdeltä kollegalta, 

jonka mielestä oppaaseen ei ollut lisättävää. Oletus oli siis, että muutkin olivat sen sisältöön 

tyytyväisiä. Toteutetussa kyselyssä yhdeltä huoltajalta tuli toive saada lisää tietoa 

hoitosopimuksen tekemisestä ja kunnan yleisestä byrokratiasta, päiväkodin johtajan kanssa 

todettiin, että nämä asiat jäävät pois oppaasta ja tietoa näistä asioista voi tulevaisuudessa 

lisätä esimerkiksi varhaiskasvatuksen verkkosivuille. 
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyöprosessini lähti alkuun halusta tutkia huoltajien kokemuksia 

varhaiskasvatuksen aloituksesta. Oma pitkä työkokemukseni alalta yhdistyi omaan, tuoreen 

äidin ajatusmaailmaani, joka toi minulle asiaan aivan uuden näkökulman. Ajateltuani 

varhaiskasvatusta huoltajan näkökulmasta, ymmärsin kuinka stressaava tilanne 

varhaiskasvatuksen aloitus voi olla koko perheelle kaiken ollessa uutta varsinkin asioidessa 

varhaiskasvatuksen kanssa ensimmäistä kertaa. Opinnäytetyöllä halusin syventää oman 

osaamiseni tietoperustaa siitä, kuinka tukea perheitä parhaalla mahdollisella tavalla 

varhaiskasvatuksen alussa. Halusin myös, että opinnäytetyöni tuloksena syntyy jotakin 

konkreettista, josta on hyötyä lasten huoltajille sekä koko työyhteisölleni.  

Kun pohdin tutkimuksen toteutusprosessia taaksepäin, nyt tällä kokemuksella tekisin joitain 

asioita toisin. Olisin toivonut, että kyselyyn olisi tullut hieman enemmän vastauksia, kyselyyn 

vastaajia oli 15. Toteutin kyselyn niin, että ainoastaan ensimmäiseen saatekirjeen lukemista 

koskevaan kysymykseen vastaaminen oli pakollista. Tästä syystä kyselyyn vastanneet eivät 

olleetkaan vastanneet kaikkiin kysymyksiin vaan valinneet ne mihin kokivat halukkuutta 

vastata. Näin saatu aineisto jäi mielestäni joiltain osin vajaaksi. Tämän lisäksi olisin hieman 

muokannut kyselyn kysymyksiä, jotta olisin saanut tarkemman kuvan siitä, miten perheiden 

kohdalla aloituskäytännöt olivat toteutuneet, mitkä juuri heidän kohdallaan käytännöt olivat 

olleet. Olen kuitenkin tyytyväinen siihen, että mielestäni kysely antoi tutkimuskysymyksiini 

vastaukset. 

Olen tyytyväinen opinnäytetyöni tietoperustaan, mielestäni olen käsitellyt lapsen 

varhaiskasvatuksen aloitukseen liittyviä asioita melko monipuolisesti niin lapsen kuin 

huoltajien tukemisen näkökulmasta. Kirjoitustyötä tehdessäni peilasin tietoperustaa omiin 

kokemuksiini vuosien varrelta varhaiskasvatustyössä, sekä katsoin mielessäni myös 

eteenpäin haluten kehittää omia sekä työyhteisöni toimintatapoja nyt ja tulevaisuudessa. 

Huoltajien tueksi tulevan oppaan työstäminen on tuntunut mielekkäältä, kun tiedostan sen 

tulevan käyttöön työmme tueksi. Olen tyytyväinen oppaan sisältöön ja mielestäni olen 

saanut sen huoltajien toiveita ja tarpeita palvelevaksi, pitäen tekstisisällön tarpeeksi 
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napakkana. Lasten kädenjälki oppaassa yhdistää sen kohderyhmään ja lisää oppaan 

visuaalisuutta ja houkuttelevuutta.  

Koen että olen opinnäytetyötä kirjoittaessani oppinut paremmin huomioimaan lapsen 

hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä kuten lapsen stressiä ja sitä varhaiskasvatuksen arjessa 

helpottavia tekijöitä. Koen kiintymyssuhteen kannattelun erittäin tärkeäksi aiheeksi, 

varsinkin kaikista pienempien lasten kanssa työskennellessä. Huoltajien ja henkilöstön 

välisen luottamuksellisen ja hyväksyvän vuorovaikutuksen merkitys korostui tutkimukseni 

tuloksissa lisäten ymmärrystä siitä, kuinka huoltajat paljolti määrittelevät vuorovaikutuksen 

toimivuuden perusteella koko varhaiskasvatuksen laatua. Kohdatkaamme siis niin lapsia kuin 

huoltajia ymmärtäväisellä ja sensitiivisellä otteella muistaen, että lapsen kasvun ja 

kehityksen lisäksi meidän kasvattajien tulee tukea koko perheen hyvinvointia. Olkaamme 

korvana lapsen varhaiskasvatuksen alkutaipaleella huoltajien huolille ja kysymyksille sekä 

arvostakaamme jokaisen huoltajan asiantuntijuutta oman lapsensa suhteen. Näillä eväillä on 

mahdollista saavuttaa luottamuksellinen kasvatusyhteistyö jo varhaiskasvatuksen 

ensimmäisistä päivistä alkaen. 
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Aineistonhallintasuunnitelma 

Opinnäytetyön nimi: Paras alku varhaiskasvatuspolulle, Perheiden tukeminen varhaiskasvatuksen 
aloituksessa – opas huoltajille 
 
Opinnäytetyön tekijä: Sonja Riihimäki 
 
AINEISTON HANKINNAN MENETELMÄT JA AINEISTON MUOTO 

• Aineisto kerätään kaikilta Humppilan kunnan päiväkoti Päivänpaisteen 4-vuotiaiden sekä 
sitä nuorempien lasten huoltajilta. 

• Aineistonhankintamenetelmä on kvalitatiivinen Webropol-kysely, hieman kvantitatiivisen 
tutkimuksen piirteitä hyödyntäen. 

• Kunnan Facebook sivulle sekä varhaiskasvatuksen omille Facebook-sivuille laitetaan linkki 
kyselyyn. Linkki laitetaan myös Päiväkoti Päivänpaisteen Peda.net sivuille, Wilmaan sekä 
sitä jaetaan ryhmien oman Whatssappin kautta.  

• Kyselyn tuottama aineisto tulee olemaan tekstimuodossa. 

• Kyselyyn vastataan anonyymisti, mitään henkilötietoja ei kerätä. 

AINEISTOJEN SÄILYTYS OPINNÄYTETYÖPROSESSIN AIKANA 

Tutkimusaineistoa säilytetään opinnäytetyöprosessin aikana opiskelijan OneDrivessa sekä 

tallennettuna opiskelijan tietokoneelle omiin tiedostoihin omassa kansiossaan. Mitään 

henkilötietoja tai arkaluonteisia tietoja ei kerätä eikä tallenneta. 

AINEISTOJEN KÄSITTELY OPINNÄYTETYÖN VALMISTUTTUA 

Opinnäytetyössä kerättyä aineistoa käytetään vain tässä opinnäytetyössä ja tutkimuksessa. 
Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen aineisto tuhotaan 1 vuoden kuluttua opinnäytetyön 
hyväksymispäivästä. Tähän asti aineistoa säilytetään tutkimuseettisiä periaatteita noudattaen ja 
niin, että aineisto on vain opiskelijan saavutettavissa. 
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PÄIVÄKOTI PÄIVÄNPAISTEEN YHTEYSTIEDOT: 

Osoite: Humppilantie 32, 31640 Humppila 

Katja Ojala 

Varhaiskasvatusjohtaja 

puh. 050 542 2030 

katja.ojala@humppila.fi 

Varhaiskasvatusjohtajan toimisto sijaitsee Päiväkoti 

Päivänpaisteella (Humppilantie 32). 

Anu Lyytinen 

Vastaava varhaiskasvatuksen opettaja 

Puh. 044 758 6589 

anu.lyytinen@humppila.fi 

Vipeltäjät 

Puh. 044 706 4408 

Vekkulit (Lintukoto) 

Puh. 044 7690832 

Vesselit 

Puh. 044 706 4405 

Viikarit 

Puh. 044 706 4409 

Vilperit (Eskarit) 

Puh. 044 706 4406 

Keittiö 

Puh. 044 706 4407 

Varhaiskasvatuksen 

henkilökunnan sähköpostit 

ovat muodossa 

etunimi.sukunimi@humppila.fi 
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VARHAISKASVATUKSEN TOIMINTA-AJATUS JA 

TAVOITTEET 

Humppilan kunnan varhaiskasvatuspalveluihin kuuluu lasten 

päivähoito sekä esiopetus. Toiminnot järjestetään Päiväkoti 

Päivänpaisteessa, Lintukodossa tai perhepäivähoidossa.  

Humppilan kunnan varhaiskasvatuksen 

toiminta-ajatus on tarjota turvallista, 

yksilöllistä ja lapsen ikätasoa ja 

henkilökohtaisia tarpeita vastaavaa 

huolenpitoa, kasvatusta ja opetusta 

lapsille. Turvallisessa ja hyväksyvässä 

ilmapiirissä pyrimme tukemaan ja 

täydentämään lapsen kodin 

kasvatustehtävää yhdessä vanhempien 

kanssa. Tavoitteena on kasvattaa yhdessä vanhempien kanssa 

lapsesta omatoiminen, hyvän itsetunnon omaava ja toisten 

kanssa toimeentuleva persoona. Varhaiskasvatuksessa lapsuus 

nähdään arvokkaana osana elämää ja kukin lapsi omana 

persoonallisuutenaan on tärkeä ja merkittävä. 

VARHAISKASVATUKSEN ALOITUS 

Varhaiskasvatuksessa aloittaminen on suuri muutos perheenne 

elämässä. Haluamme olla tukemassa lapsesi varhaiskasvatuksen 

aloitusta niin, että arki päiväkodissa lähtee sujumaan hyvin. 

Lapsesi tarvitsee apuasi sopeutuakseen päiväkotiin. Lapsen 

sopeutumista helpottaa, kun hän saa etukäteen rauhassa 

tutustua uuteen ympäristöön. Sopikaa lapsenne 
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päiväkotiryhmän kanssa tutustumiskäynneistä päiväkotiin. Näin 

tutustutte yhdessä etukäteen ryhmän kasvattajiin ja lapsiin, 

ja arjen aloittaminen lapsiryhmässä tuntuu helpommalta, kun 

paikka ja henkilökunta on etukäteen tuttu. 

Lapsen jääminen päiväkotiin saattaa herättää aluksi 

monenlaisia tunteita sekä aikuisessa että lapsessa. Jos 

lapsestasi eroaminen tuntuu ikävältä, älä silti pitkitä eron 

hetkeä tarpeettomasti. Itkevä ja vastusteleva lapsi 

rauhoittuu usein pian huoltajan lähdettyä kasvattajien 

lohdutuksen, sylin ja kannustuksen avulla. Yleensä suru menee 

nopeasti ohi ja päiväkotiin jääminen helpottuu. Päiväkodissa 

aloittaminen saattaa näkyä lapsessa myös illalla kotona 

väsymyksenä tai ärtyisyytenä, ja voi olla, että hän kaipaa 

varmistusta läsnäolostasi tavallista useammin. Päivän aikana 

koetut asiat voivat tulla aluksi uniinkin, ja aiheuttaa öistä 

levottomuutta. Anna lapselle aikaasi ja ole kärsivällinen, 

kuuntele lasta ja keskustele hänen kanssaan. 

Jos et itse pääse hakemaan lastasi, ilmoitathan siitä aina 

lapsesi ryhmän henkilökunnalle. Lapsi luovutetaan ainoastaan 

sovitulle varahakijalle. Ilmoita päiväkotiin aina muuttuneet 

yhteystietosi, työ- ja opiskelupaikan muutokset sekä 

muutokset varahakijoissa. 

Varhaiskasvatukseen liittyviä sähköisiä, sekä tulostettavia 

lomakkeita löytyy Humppilan kunnan sivuilta: 

https://www.humppila.fi/kasvatus-ja-

opetus/varhaiskasvatus/ 

https://www.humppila.fi/kasvatus-ja-opetus/varhaiskasvatus/
https://www.humppila.fi/kasvatus-ja-opetus/varhaiskasvatus/
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VARHAISKASVATUKSEN ASIAKASMAKSUT 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksu on perheen bruttotuloihin 

perustuva kuukausimaksu. Laissa Varhaiskasvatuksen 

asiakasmaksuista (1503/2016) säädetään 

varhaiskasvatuksesta perittävien maksujen määräytymisestä, 

sekä varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen perusteena olevista 

tuloista.  

Maksuprosentit ja tulorajat: 

Perheen 

koko 

henkilöä 

Tuloraja 

€/kk 

Korkein 

maksuprosentti 

Korkeimman 

maksun 

tuloraja €/kk 

2 2 136 10,7 4 823 

3 2 756 10,7 5 443 

4 3 129 10,7 5 816 

5 3 502 10,7 6 189 

6 3 874 10,7 6 561 

 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksu määritellään ennen 

varhaiskasvatuksen aloitusta palvelusopimuksessa sovitun 

varauksen perusteella tehdyn päätöksen mukaisesti. Mikäli 

tuntien määrää ei pystytä ennalta arvioimaan, ja 

varhaiskasvatuksen tarve vaihtelee kuukausittain, varataan 

tuntimäärä maksimitarpeen mukaan. Vaikka todellinen käyttö 

olisi ennalta varattua vähäisempää, peritään vähintään 

päätöksen mukainen maksu. Laskutus perustuu varattuihin ja 
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käytettyihin tunteihin. Mikäli hoitoajaksi sovittu tuntimäärä 

ylittyy, kyseinen kuukausi laskutetaan seuraavan maksuportaan 

mukaan. 

 

Asiakasmaksuihin liittyvissä kysymyksissä voi olla yhteydessä 

varhaiskasvatusjohtajaan (puh. 050 5422030) ja laskutukseen 

liittyvissä kysymyksissä sivistystoimen sihteeri Marika 

Holstikkoon (puh. 044 7064441). 

Varattu keskimääräinen 

viikkotuntimäärä 

Maksu % kokopäivämaksusta 

Enintään 14h/vko 30%   

Keskimäärin 14-20h/vko 50% 

Keskimäärin 21-27h/viikko 70% 

Keskimäärin 27-34h/viikko 80% 

Keskimäärin vähintään 

35h/viikko 

100% 

Lisätietoa asiakasmaksuista löydät Humppilan 

kunnan varhaiskasvatuksen 

asiakasmaksuohjeesta, joka löytyy osoitteesta 

www.humppila.fi 
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LASTEN HOITOAJAT 

Jokaiselle lapselle tehdään hoitosopimus, 

jossa sovitaan lapsen hoitoajoista. 

Sovittua hoitoaikaa tulee noudattaa. 

Ilmoitattehan myös päiväkotiryhmään aina 

lapsenne poissaoloista (vapaapäivät, 

sairastumiset jne.) ruokailujen ja päivittäisen toiminnan takia. 

Ilmoita lapsesi hoitoajat ensisijaisesti Wilman kautta. 

Varhaiskasvatuslain mukaan subjektiivinen oikeus lähtee 

lapsen tarpeista. Huoltajien työhön, opiskeluun ja matkoihin 

käytettävä aika on luonnollisesti lapsen hoitoaikaa. Harvoin on 

lapsen edun mukaista olla päivähoidossa huoltajien 

vapaapäivinä tai loma-aikoina. Lapsen päivittäisen hoitoajan 

pidentäminen toistuvasti huoltajien harrastusten tai omien 

asioiden hoitamisen vuoksi ei myöskään ole suositeltavaa.  

Henkilökunnan työvuorot tehdään kaikkien lasten hoitoaikojen 

mukaan. Huoltajien tulee ilmoittaa etukäteen lapsen hoitoajat 

mahdollisimman aikaisin, kuitenkin viimeistään sunnuntaina klo 

24.00 mennessä tulevan viikon jälkeiselle viikolle. Sen jälkeen 

tuleviin hoitoajan muutoksiin ei sitouduta. Äkillistä hoidon 

varaamisen mahdollisuutta voi tiedustella lapsen 

päiväkotiryhmästä. Loma-aikojen läsnäoloja saatamme kysellä 

jo hyvissä ajoin, esim. kesälomakyselyt saatetaan laittaa 

liikkeelle jo huhtikuun lopussa kesäajan järjestelyjen ja 

henkilökunnan lomien suunnittelun takia. 
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VUOROHOITO 

Vuorohoito on klo 17.30–06.00 tapahtuvaa varhaiskasvatusta 

tai viikonloppuhoitoa. Vuorohoitoa tarjotaan lähtökohtaisesti 

molempien/ ainoan huoltajan päätoimisesta työstä tai 

tutkintotavoitteisesta opiskelusta johtuen. Vuorohoitoa 

järjestetään päiväkoti Päivänpaisteessa, joka on avoinna 

ennakkovarauksesta klo 5–23 välisenä aikana. Klo 23–05 

välisenä aikana vuorohoito järjestetään ostopalveluna seudun 

muissa vuorohoitoyksiköissä. Päiväkoti Päivänpaisteessa ei 

järjestetä vuorohoitoa juhlapyhinä. Juhlapyhiä edeltävinä 

päivinä päiväkoti suljetaan klo 18.00. 

ESIOPETUS 

Esiopetuksen toiminta-aika on 

keskimäärin 4 h päivässä. Jos lapsi 

tarvitsee esiopetusta täydentävää 

varhaiskasvatusta (=päivähoitoa), 

suhteutetaan maksu 

varhaiskasvatuksen tarpeeseen. 

Syys-, joulu- ja talviloman ajalle esioppilaan 

varhaiskasvatuksen asiakasmaksuun ei tehdä muutosta. 

Elokuussa ennen esiopetuksen alkua ja esiopetuksen päätyttyä 

kesä-heinäkuun ajalle esioppilaalle määrätään maksu hoidon 

tarpeen mukaan.  

Esiopetusryhmät toimivat Päiväkoti Päivänpaisteessa. 

Päivänpaisteessa järjestetään myös kaikkien esiopetusta 

täydentävää varhaiskasvatusta tarvitsevien päivähoito.  
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VAKUUTUKSET 

Kunnan järjestämässä varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 

olevat lapset kuuluvat kunnan tapaturmavakuutuksen piiriin. 

Tapaturmatilanteissa lapsi viedään tarvittaessa lähimmälle 

terveysasemalle ja asiasta ilmoitetaan aina huoltajalle. 

PÄIVÄ VARHAISKASVATUKSESSA 

Lapsen varhaiskasvatuspäivää rytmittävät ruokailut, ulkoilut ja 

lepohetki.  

Toiminta 

Kaikki toimintamme perustuu 

varhaiskasvatussuunnitelmaan. 

Suunnittelemme toimintaamme lasten 

mielenkiinnon kohteita kuunnellen ja 

havainnoiden. Toiminta voi olla mm. 

retkiä lähiympäristöön, askartelua, luku- ja pelituokioita, 

musiikkihetkiä sekä liikuntatuokioita, leikkiä tietenkään 

unohtamatta. 

Ulkoilu 

Päiväkodissa ulkoillaan päivittäin aamu- ja iltapäivällä. 

Päiväkodin pihalla ulkoilun lisäksi aamupäivisin mm. teemme 

retkiä metsään, urheilukentälle tai kirjastoon.  

Ruokailu 

Päiväkodissa tarjotaan lapsille aamupala, lounas ja välipala. 

Ruoka on terveellistä, maistuvaa ja monipuolista. Ruoka-

aineallergioista ja erityisruokavalioista tulee toimittaa 
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päiväkotiin lääkärintodistus. Päiväkodissa ruokailun 

tavoitteena on opettaa lapselle ruokailutottumuksia ja hyviä 

pöytätapoja. Lapsi määrittelee itse sen paljonko syö, ja 

yhdessä opettelemme tutustumaan vieraampiinkin makuihin. 

Päivälepo 

Alle kouluikäinen lapsi tarvitsee riittävän levon myös päivällä. 

Lounaan jälkeen lapsille luetaan satuja, lauletaan ja soitetaan 

musiikkia. Lepohetki kestää n. 45min.-2 tuntia lapsen tarpeen 

mukaan. Päivälevon rentoutuminen auttaa loppupäivän leikkien 

ja toimien sujumisessa ja ilta kotonakin sujuu mukavammin, jos 

lapsi ei ole yliväsynyt hoitopäivän jälkeen. 

Päiväkodin  päivärytmi, ryhmäkohtaista vaihtelua on + -

30 min. 

❖ 8:00 aamupala 

❖ 9:00–12:00 ulkoilua/toiminta-aikaa 

❖ 11:00-12:00 lounas 

❖ 11:30-14:00 lepohetki 

❖ leikki/toiminta-aikaa 

❖ 14:00 välipala 

❖ 15:00-> ulkoilu 

LAPSEN SAIRASTUESSA 

Jos lapsi sairastuu hoitopäivän aikana, ilmoitamme siitä 

huoltajille ja lapsi tulee hakea mahdollisimman pian kotiin 

lepäämään. Sairasta lasta ei voi tuoda päiväkotiin. Lapsi 

tarvitsee lepoa parantuakseen, kunnes jaksaa taas osallistua 
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päiväkodin normaaliin toimintaan. Toipumisajat ovat yksilöllisiä, 

mutta esimerkiksi kuumeen jälkeen suositellaan olemaan poissa 

yksi kuumeeton päivä ja vatsataudin jälkeen lapsen tulee 

pystyä syömään normaalisti. Jos kotona sairastetaan jotakin 

helposti tarttuvaa tautia (esim. vatsatauti) olisi hyvä pitää 

lapsi kotona tartuntavaaran vuoksi. Lääkekuurilla oleva lapsi 

voi tulla päiväkotiin, mikäli hän on hyvävointinen. Lääkkeiden 

antaminen on huoltajien vastuulla ja varhaiskasvatuksessa 

lapselle annetaan vain lääkärin määräämiä lääkkeitä. 

Reseptilääkkeet toimitetaan alkuperäisissä pakkauksissaan ja 

lääkkeiden antamisesta tehdään huoltajien kanssa 

lääkehoitosopimus. 

Mikäli havaitsette lapsellanne täitä tai kihomatoja, ilmoittakaa 

niistä lapsen hoitopaikkaan. 

KODIN JA VARHAISKASVATUKSEN YHTEISTYÖ 

Huoltajien ja varhaiskasvatuksen henkilökunnan välinen 

luottamuksellinen suhde on lapsen hyvinvoinnin ja 

turvallisuuden tunteen perusta varhaiskasvatuspäivän aikana. 

Yhteistyö kodin ja päiväkodin henkilökunnan välillä on 

yhteisymmärryksen luomista lasta koskevissa asioissa. 

Yhteistyön tulee olla säännöllistä ja luonnollinen osa 

varhaiskasvatuksen toimintaa. Keskustelut ja neuvottelut 

auttavat huoltajia ja henkilökuntaa kasvattamaan lasta 

johdonmukaisesti ja yksilölliset tarpeet huomioon ottaen.  

Jokaiselle lapselle tehdään yksilöllinen 

varhaiskasvatussuunnitelma (VASU), jonka laatimiseen 
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osallistuvat huoltajat ja lapsen päiväkotiryhmän 

varhaiskasvatuksen opettaja. Lisäksi päiväkodissa pidetään 

vanhempainilta 1–2 kertaa vuodessa. Tärkein osa yhteistyötä 

on päivittäinen tulo- ja hakutilanteiden kuulumisten vaihto 

henkilökunnan ja huoltajien kesken. Varhaiskasvatuksen 

henkilökunta on VAITIOLOVELVOLLINEN kaikissa lasta ja 

perhettä koskevissa asioissa. Otathan henkilökuntaan 

yhteyttä aina, jos jokin asia askarruttaa mieltäsi. 

MITÄ LAPSI TARVITSEE MUKAAN PÄIVÄKOTIIN? 

o Haalari/ ulkohousut ja takki (lämpimällä kesäsäällä 

riittävät vaihtovaatteet) 

o Keliin soveltuvat hanskat, kuten sormikkaat, 

toppahanskat tai kurarukkaset (myös 

vaihtohanskat tarvittaessa)  

o Talvella kauluri ja välikerrasto 

o Sadetakki ja kurahousut/ kurahaalari 

o Kelinmukainen hattu, lippis tai pipo 

o Sään mukaiset, sopivan kokoiset kengät, joissa lapsen on 

helppo liikkua 

o Villasukat (kylmillä keleillä kumisaappaisiin tai 

talvikenkiin) 

o Sukkia tai sukkahousuja 

o Alushousuja (varsinkin jos on kuivaksi opettelu menossa) 

o Housuja/ kesällä shortseja 

o Paitoja, pitkä- ja lyhythihaisia, (bodyja pienillä) 

o Sisätossut 

o Vaippoja, mikäli lapsella on ne käytössä 
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o Unikaveri, mikäli lapsella on käytössä  

o Tutteja, mikäli lapsella on käytössä 

o Kesällä aurinkorasva ja juomapullo  

Ulkoilemme säällä kuin säällä, joten lapsella tulee olla mukana 

päiväkodissa säänmukaiset ulkovaatteet ja kengät. Tuothan 

päiväkotiin reilusti varavaatetta, sillä vaatteet voivat päivän 

aikana kastua tai likaantua. Varavaatteiden kunto ja koko on 

hyvä tarkistaa säännöllisesti. Lapsella tulee olla sisä- ja 

ulkovaatteet erikseen myös kesäaikoina. Lapsen on mukavinta 

leikkiä ja opetella pukemaan, kun hänellä on päällään mukavat 

ja helposti puettavat sisävaatteet. Lasten vaatehuolto kuuluu 

kotiin, myös kuravaatteiden pesu. 

Muistattehan nimikoida lapsenne vaatteet, jalkineet ja muut 

päiväkotiin tuotavat tavarat! Näin ne eivät eksy vääriin 

koteihin.  

KIRJOJA VARHAISKASVATUKSEN ALOITUKSESTA 

Varhaiskasvatuksen aloittamista voi lapsen kanssa käsitellä 

myös kirjojen kautta. Tässä muutamia vinkkejä:  

• Mervi Lindman ja Josefine Sundström: Tam Tam menee 

päiväkotiin 

• Camilla Reid: Emppu ja kiva päiväkotipäivä 

• Dany Aubert ja Catherine Leblanc: Päiväkoti 

alkaa, Pikkukarhu 

• Maria Kuutti ja Saara Söderlund: Onni ja Aada 

päiväkodissa 

• Sanna Pelliccioni: Onni-poika menee päiväkotiin 


